
            R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

       P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  devizului general, indicatorilor tehnico-economici și a finanțării de 
la bugetul local a categoriilor de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat 

prin PNDL,   pentru obiectivul de investiţii: “ Construire grupuri sanitare pentru 
Şcoala gimnazială nr.1, clasele I-VIII, corp A, din comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” 

Nr.23 din 26.11.2020. 
 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
În conformitate cu : 
- prevederile  art.44, alin.(1)  şi (4) din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile O.U.G.nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare 

locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art.12, alin.(4) din Ordinului nr.1851/9.05.2013 pentru punerea în aplicare a 
prevederilor O.U.G.nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

Având in vedere : 
-   referat de aprobare nr.2393 din 26.11.2020 al primarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.2394 din 26.11.2020; 
-   avizul de legalitate nr.23 din 26.11.2020 emis de secretarul general al comunei; 
-   avizul  comisiilor de specialitate nr.___ din ___________; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit. .” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” d “, art.139,  alin.(1) și (3),  

lit.” e “ și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

 
H O T Ă R Â R E: 

 
 Art.1. Se aprobă Devizul general actualizat al obiectivului de investiții : „Construire 
grupuri sanitare pentru Şcoala Gimnazială nr.1, clasele I-VIII, corp A din comuna Grindu, judeţul 
Ialomiţa”, conform anxei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investiţii: 
„Construire grupuri sanitare pentru Şcoala Gimnazială nr.1, clasele I-VIII, corp A din comuna 
Grindu, judeţul Ialomiţa”, conform anxei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă  finanțarea de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli, care nu se 
finanțează de la bugetul de stat prin PNDL pentru obiectivul de investiţii : „Construire grupuri 
sanitare pentru Şcoala Gimnazială nr.1, clasele I-VIII, corp A din comuna Grindu, judeţul 
Ialomiţa” în sumă de 195.838,21 lei.  

Art.4. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 
exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi compartimentului contabilitate 
pentru  aducerea la îndeplinire, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 
locale şi pe site – ul www.grindu.ro. 
 

          INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 
 
 

http://www.grindu.ro


            R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  devizului general, indicatorilor tehnico-economici și a finanțării de la 
bugetul local a categoriilor de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin 

PNDL,   pentru obiectivul de investiţii: “ Construire grupuri sanitare pentru Şcoala 
gimnazială nr.1, clasele I-VIII, corp A, din comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” 

 
Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
În conformitate cu : 
- prevederile  art.44, alin.(1)  şi (4) din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile O.U.G.nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art.12, alin.(4) din Ordinului nr.1851/9.05.2013 pentru punerea în aplicare a 
prevederilor O.U.G.nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare; 

Având in vedere : 
-   referat de aprobare nr.2393 din 26.11.2020 al primarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.2394 din 26.11.2020; 
-   avizul de legalitate nr.23 din 26.11.2020 emis de secretarul general al comunei; 
-   avizul  comisiilor de specialitate nr.3,3 și 3 din 26.11.2020; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit. .” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” d “, art.139,  alin.(1) și (3),  lit.” 

e “ și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E: 

 
 Art.1. Se aprobă Devizul general actualizat al obiectivului de investiții : „Construire grupuri 
sanitare pentru Şcoala Gimnazială nr.1, clasele I-VIII, corp A din comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”, 
conform anxei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investiţii: 
„Construire grupuri sanitare pentru Şcoala Gimnazială nr.1, clasele I-VIII, corp A din comuna Grindu, 
judeţul Ialomiţa”, conform anxei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă  finanțarea de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli, care nu se 
finanțează de la bugetul de stat prin PNDL pentru obiectivul de investiţii : „Construire grupuri sanitare 
pentru Şcoala Gimnazială nr.1, clasele I-VIII, corp A din comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” în sumă de 
195.838,21 lei.  

Art.4. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi compartimentului contabilitate pentru  
aducerea la îndeplinire, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 
locale şi pe site – ul www.grindu.ro. 

 
                                            PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,      
                                                    Ionică Ionel 
         Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                                  Secretar general al comunei Grindu 
Nr.22.                                                                                                               Ene Tudora 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 26.11.2020. 
 
Adoptată cu un număr de 11 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 
Nr consilieri prezenţi……………………....11 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  8, conf.art.139, alin.(3)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro


 
CONSILIUL  LOCAL GRINDU                                                                  Anexa nr.2 
JUDEȚUL   IALOMIȚA                                                                 la H.C.L. nr.22 din 26.11.2020. 
 
 
 

Principalii indicatori tehnico- economici pentru obiectivul de investiţii: 
„Construire grupuri sanitare pentru Şcoala Gimnazială nr.1, clasele I-VIII,  

corp A din comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” 
 
 

1. Elaborator documentație : S.C.PROCIVIL S.R.L. localitatea Slobozia, județul Ialomița, 
2. Beneficiarul obiectivului : UAT Grindu, județul Ialomița, 
3. Amplasamentul obiectivului : str.Primăriei, nr.40, comuna Grindu, județul Ialomița, 
4. Șef proiect : arh.Florin Stoica, 
5. Executant : S.C.Tehno Sting Company SRL, localitatea Slobozia, județul Ialomița, 
6. Indicatori tehnico - economici : 

a) Valoare totală – 497.872,41 lei (TVA inclus), din care C+M – 372.096,27 lei 
(TVA inclus); 

b) Valoare finanțată prin PNDL - 302.034,20 lei; 
c) Valoare cofinanțată de la bugetul local : 195.838,21 lei, 
d) Durata de execuție - 12 luni; 
e) Regim de înălțime - P+1E; 
f) Suprafața construită – 61,50 mp; 
g) Suprafața desfășurată – 123,00 mp. 

 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
Ionică Ionel 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


